
Executivo 6 quarta-feira, 27 de MaiO de 2009

PORTARIA Nº 1896/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 115/2009-MP/
COMUNIDADE/Adm, de 12/5/2009, de iniciativa do Exmo. Sr. 
Dr. Aldir Jorge Viana da Silva, Promotor de Justiça Coordenador 
Geral do Programa “O MP e a Comunidade”, protocolizado sob 
nº 13509/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça adiante nominadas para 
atuarem no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, na 
Ação Cidadania em comemoração ao Dia do Defensor Público, no 
dia 16/5/2009, nesta Capital.

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
NADILSON PORTILHO GOMES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1897/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, 
Matrícula nº 999.513, lotado no Departamento de Informática, 
a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.122.1237.4512 – IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES DO MP. – FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$  500,00
Prazo para utilização: 25/5 a 23/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1915/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância MARIA JOSÉ 
VIEIRA DE CARVALHO, Matrícula nº 999.405, titular do cargo 
de Promotora de Justiça de Augusto Corrêa, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$ 600,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física   R$  400,00
Prazo para utilização: entre 28/5 a 26/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1916/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1658, lotado na Promotora de 
Justiça de Santa Bárbara, a importância de R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:

03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$ 100,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  250,00
Prazo para utilização: entre 28/5 a 26/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1917/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao Promotor de Justiça de 2ª Entrância EDIVAR 
CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, Matrícula nº 999.457, em exercício 
no cargo de Promotor de Justiça de Xinguara, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  1.000,00
Prazo para utilização: 28/5 a 26/7/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1918/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.820, lotada na 
Procuradoria-Geral de Justiça, a importância de R$ 700,00 
(setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo    R$ 500,00
3390-39: O.S. Terceiros-P. Jurídica R$    200,00
Prazo para utilização: entre 28/5 a 26/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1919/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1281, lotado na 
Promotoria de Justiça de Curuçá, a importância de R$ 1.000,00 
(mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo    R$   260,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$ 490,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$   250,00
Prazo para utilização: entre 28/5 a 26/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1920/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E : 

CONCEDER à servidora ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.1113, lotada na Promotoria 
de Justiça de Soure, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$  700,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física   R$   300,00
Prazo para utilização: entre 28/5 a 26/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1924/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE para exercer, no período de 27/5 a 31/12/2009, 
atribuições cumulativas no 3º cargo e perante o Juizado Especial 
Criminal, na comarca de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1926/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do of. nº 044/2009MPE/3ºPJCRIM 
da lavra dos Exmºs. Srs. Promotores de Justiça Gustavo Rodolfo 
Ramos de Andrade e Janaína Andrade de Sousa, protocolizado 
sob nº 13673/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 
para oficiar, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Santarém, no dia 19/5/2009, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, no julgamento 
de Jacy Souza da Silva, Ação Penal nº 200620000204-4, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1927/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13101/2009, em 11/5/2009,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para acompanhar, sem prejuízo de 
suas atribuições, os trabalhos dos Autos de Inquérito Policial 
instaurado na Delegacia de Polícia Civil do Guamá sob o nº 
00327/2009.000161-3, apuratório de crime de lesão corporal, 
em tese, cometido pelo nacional Gyovanny do Livramento 
Batista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1932/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :


